
 

 

DELIBERA N. 85 

del 11 marzo 2025 

 

Oggetto  
 

Nomina dei Componenti della Camera Arbitrale 

 

Il Consiglio 

 

Visto 
il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 convertito in legge 11 agosto 2014, n. 114; 

Visto 
il decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, recante “Disposizioni urgenti in materia finanziaria, 

iniziative a favore degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici 

e misure per lo sviluppo”, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n. 

96, ed in particolare l’art. 52-quater, da ultimo modificato dall’art. 1, comma 298, della legge 

27 dicembre 2017, n. 205;  

Visto 
il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, di delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, con particolare riferimento all’art. 214 “Camera Arbitrale, albo degli arbitri ed elenco 

di segretari”; 

Visto 
il Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità nazionale 

anticorruzione approvato con delibera n. 919 del 16 ottobre 2019, come da ultimo modificato 

con delibera n. 398 del 24 luglio 2024, con particolare riferimento all’art. 28 “Camera 

Arbitrale”; 

Visto 
il Regolamento sulla organizzazione e sul funzionamento della Camera Arbitrale del 1° luglio 

2020; 

Preso atto 
                                       della scadenza del mandato del Consiglio Arbitrale, nominato con provvedimento del 

Presidente dell’Anac del 29 gennaio 2020, integrato con delibere nn. 151 del 19 febbraio 2020 

e n. 497 del 25 ottobre 2022; 



Considerata 
l’esigenza di provvedere, ai sensi del predetto art. 214 del d.lgs. 36/2023, al rinnovo del Consiglio 

Arbitrale; 

Vista 
la deliberazione assunta nell’adunanza del 22 gennaio 2025, con la quale, al fine di garantire la 

massima trasparenza, il Consiglio ha deciso di raccogliere i curricula e le eventuali candidature, 

dandone informazione sul sito istituzionale dell’Autorità; 

Vista 
l’informativa per la “Raccolta di candidature per la nomina dei componenti della Camera 

arbitrale dei contratti pubblici di cui all’art. 214 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36”, 

pubblicata sul sito istituzionale in data 23 gennaio 2025; 

Ritenuto 
di individuare i componenti del Consiglio arbitrale fra soggetti dotati di comprovata esperienza 

professionale nonché di particolare competenza nella materia dei contratti pubblici; 

Vista 
la decisione assunta dal Consiglio nell’adunanza del 11 marzo 2025, in esito alla completa 

disamina dei curricula pervenuti;  

Tutto ciò premesso e considerato: 

DELIBERA 

 
di nominare Componenti del Consiglio Arbitrale di cui all’art. 214 del d.lgs. 36/2023: 

 Cons. Massimiliano Atelli (Presidente) 

 Prof.ssa Avv. Barbara Lilla Boschetti (Componente) 

 Prof. Avv. Stefano Cerrato (Componente) 

 Prof.ssa Avv. Silvia Izzo (Componente) 

 Prof. Avv. Paolo Lazzara (Componente) 

L’incarico decorre dalla data di accettazione da parte degli interessati ed ha durata 

quinquennale. 

La presente delibera è pubblicata sul sito istituzionale dell’Autorità. 

Il Presidente  

Avv. Giuseppe Busia 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data 13 marzo 2025 

Il Segretario: Valentina Angelucci 

 

Firmato digitalmente 

 

 


